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Projekts

Informatīvais ziņojums
“Par atļauju Izglītības un zinātnes ministrijai uzņemties papildu valsts budžeta ilgtermiņa saistības Izglītības un zinātnes ministrijas valsts budžeta programmas 70.00.00 "Citu Eiropas Savienības politiku instrumentu projektu un pasākumu īstenošana" apakšprogrammas 70.06.00 “Dalība Eiropas Savienības pētniecības un tehnoloģiju attīstības programmās” Eiropas Savienības politiku instrumentam “Atbalsts Eiropas Savienības pētniecības un tehnoloģiju attīstības projektu īstenošanai””

[bookmark: n0]Pamatojoties uz Ministru kabineta 2021.gada 7.septembra noteikumu Nr.606 “Ministru kabineta kārtības rullis” 47.punktu, ministrija ir sagatavojusi informatīvo ziņojumu par atļauju ministrijai uzņemties papildu valsts budžeta ilgtermiņa saistības ministrijas valsts budžeta programmas 70.00.00 "Citu Eiropas Savienības politiku instrumentu projektu un pasākumu īstenošana" apakšprogrammas 70.06.00 “Dalība Eiropas Savienības pētniecības un tehnoloģiju attīstības programmās” Eiropas Savienības politiku instrumentam “Atbalsts Eiropas Savienības pētniecības un tehnoloģiju attīstības projektu īstenošanai”, lai īstenotu projektus un pasākumus, kas guvuši atbalstu Eiropas Komisijas (turpmāk – EK) tieši administrētajās pētniecības, tehnoloģiju attīstības, inovācijas un demonstrācijas programmās un konkursos, un, lai Ministru kabinets pieņemtu lēmumu atļaut ministrijai uzņemties papildu saistības un atbalstīt EK administrēto pētniecības, tehnoloģiju attīstības, inovācijas un demonstrācijas programmu un pasākumu ietvaros apstiprinātos pētniecības un inovācijas projektus (turpmāk – informatīvais ziņojums).
Informatīvā ziņojuma mērķis ir sniegt informāciju un pamatot nepieciešamību 2025., 2026., 2027. un 2028.gadā, kā arī turpmākajos gados uzņemties papildu valsts budžeta ilgtermiņa saistības ministrijas valsts budžeta programmas 70.00.00 "Citu Eiropas Savienības politiku instrumentu projektu un pasākumu īstenošana" apakšprogrammas 70.06.00 “Dalība Eiropas Savienības pētniecības un tehnoloģiju attīstības programmās” (turpmāk – apakšprogramma 70.06.00) Eiropas Savienības politiku instrumentam “Atbalsts Eiropas Savienības pētniecības un tehnoloģiju attīstības projektu īstenošanai”, lai nodrošinātu Latvijas zinātnisko institūciju reģistrā iekļauto zinātnisko institūciju, kā arī uzņēmumu (turpmāk – Latvijas dalībnieki) dalību Eiropas Savienības (turpmāk – ES) pētniecības programmu ietvaros atbalstītajos projektos, piešķirot līdzfinansējumu šo projektu īstenošanai Latvijā.
Informatīvais ziņojums ir sagatavots, lai nodrošinātu Valdības rīcības plāna Deklarācijas par Evikas Siliņas vadītā Ministru kabineta iecerēto darbību īstenošanai  rīcības jomas “III. Labklājīga Latvija” uzdevuma 23.10 “Veidosim inovācijas ekosistēmu, cieši sadarbojoties publiskajam, privātajam, akadēmiskajam un nevalstiskajam sektoram” pasākuma “Nostiprināta Latvijas pozīcija pētnieciskajā, izglītības un inovāciju starptautiskajā telpā” plānotā rezultāta “Nodrošināts nacionālais līdzfinansējums dalībai Eiropas partnerībās, tai skaitā Eiropas Inovāciju un Tehnoloģiju institūta pasākumos un Eiropas Atvērtajā zinātnes mākonī” sasniegšana. 
Informatīvais ziņojums sagatavots, ievērojot Likuma par budžetu un finanšu vadību 24.panta trešo daļu, kas nosaka, ka budžeta iestādes var uzņemties papildu valsts budžeta ilgtermiņa saistības Eiropas Savienības politikas instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansētos projektos un pasākumos, vienīgi ja ir pieņemts attiecīgs Ministru kabineta lēmums.

1. Pašreizējās situācijas raksturojums
Apakšprogrammas 70.06.00 ietvaros valsts budžeta finansējums tiek nodrošināts kā vispārējā kārtībā sadalāmā dotācija no vispārējiem ieņēmumiem (turpmāk – atbalsts) Latvijas dalībniekiem dalībai projektos un projektu īstenošanai Latvijā ar nosacījumu, ka projekti noteiktā kārtībā ir kvalificējušies Eiropas Savienības pētniecības un inovācijas pamatprogrammu ietvaros, ko apstiprina ES pētniecības programmu lēmējinstitūciju lēmumi, uz kuru pamata EK piešķir attiecīgu līdzfinansējuma daļu Latvijas dalībniekiem šo projektu īstenošanai. Atbalstu projektu īstenošanai piešķir valsts līdzfinansējuma vai valsts atbalsta veidā saskaņā ar Ministru kabineta 2015. gada 26. maija noteikumos Nr. 259 “Atbalsta piešķiršanas kārtība dalībai starptautiskās sadarbības programmās pētniecības un tehnoloģiju jomā" (turpmāk - MK noteikumi Nr. 259.) noteikto kārtību. 
ES pētniecības programmu lēmējinstitūciju darbību regulē Eiropas Parlamenta un Padomes lēmumi un regulas, kuras ir norādītas MK noteikumu Nr.259 2. punktā.
2. Eiropas Savienības pētniecības un inovācijas pamatprogramma
ES pētniecības un inovācijas pamatprogramma HORIZON EUROPE (2021.-2027.) (turpmāk – programma Apvārsnis Eiropa) ir ES vadošā iniciatīva attiecībā uz zinātni un attīstību. Tās mērķis ir veicināt ES konkurētspēju un izaugsmi, tā pievēršas tādām prioritātēm kā zaļā un digitālā pārkārtošanās, palīdz risināt klimata pārmaiņu, sabiedrības veselības un novecošanās, drošības un piesārņojuma problēmas kā arī sasniegt ANO izvirzītos ilgtspējīgas attīstības mērķus. Programmas mērķi ir atvieglot sadarbību un nostiprināt zinātnes un inovācijas ietekmi ES politikas izstrādes un īstenošanas jomā, tajā pašā laikā risinot globālas problēmas. Programmas ietvaros tiek atbalstīta izcilu zināšanu un tehnoloģiju radīšana, to izplatīšana un ieviešana. Programma sekmē jaunu darbvietu radīšanu pētniecībā, veicina ekonomisko izaugsmi, rūpniecības konkurētspēju un optimizē ieguldījumu ietekmi Eiropas Pētniecības telpā. 
Programma Apvārsnis Eiropa  apvieno sevī dažādus ES pētniecības un inovācijas finansējuma instrumentus (speciālās programmas, Eiropas Partnerību, kopuzņēmumu un misiju aktivitātes, dalībvalstu kopējās programmas un citus instrumentus) vienotā programmā (turpmāk – ES pētniecības programmas). ES pētniecības programmas ir vērstas uz to, lai zinātniskos atklājumus pārvērstu inovatīvos produktos un pakalpojumos, kas radītu jaunas iespējas uzņēmējdarbībai un uzlabotu cilvēku dzīvi.  
Dalība ES pētniecības programmās veicina Latvijas zinātnisko institūciju, uzņēmēju un inovācijas sistēmas integrāciju Eiropas Pētniecības telpā, dod iespēju piedalīties tehnoloģisko un sociālo inovāciju, kas būtiskas kā ES tā Latvijas ekonomiskajai izaugsmei, radīšanā, tostarp kļūt par izcilu zinātnisko publikāciju līdzautoriem, radīt izgudrojumus. Dalība projektu konkursos dod iespēju Latvijas projektu dalībniekiem iesaistīties augstas kvalitātes Eiropas līmeņa pētniecības projektu konsorcijos, kļūt par atbildīgiem un pārliecinošiem sadarbības partneriem īstenojot kopīgus pētījumus, kā arī piesaistīt Latvijā veiktiem pētījumiem, tehnoloģiju izstrādei un inovācijai ES budžeta līdzekļus. Jāņem vērā tendence programmā Apvārsnis Eiropa arvien lielāku daļu no tās II pīlāra (nozaru lietišķie pētījumi) pārdalīt ar Eiropas Partnerības instrumenta palīdzību. Tiklīdz programmas Apvārsnis Eiropa ietvaros darbu sāk visas plānotās Eiropas Partnerības, puse no programmas Apvārsnis Eiropa II pīlāra finansējum tiks pārnests uz šo partnerību budžetiem to darbības līdzfinansēšanai. Līdz ar to ES dalībvalstis aktīvi iesaistās Eiropas Partnerību darbā, lai kopīgi koordinētu attiecīgajai ES ekonomikas nozarei nepieciešamos pētniecības un attīstības darbus, attīstītu nepieciešamo infrastruktūru un piesaistītu programmas Apvārsnis Eiropa līdzfinansējumu. 
Ievērojot MK noteikumos Nr.259 atrunātos ES normatīvus un ES pētniecības programmu lēmējinstitūciju pieņemtos lēmumus par EK finansējuma piešķīrumu Latvijas dalībnieku iesniegtajiem projektiem ES pētniecības programmu konkursos, Latvijā piešķir līdzfinansējuma daļu valsts budžeta apakšprogrammas 70.06.00 ietvaros šādiem ES pētniecības programmās apstiprinātiem projektiem un to Latvijas dalībniekiem:
· programmas "Apvārsnis 2020" un programmas "Apvārsnis Eiropa" projektiem;
· Līguma par Eiropas Savienības darbību 187. panta ietvaros izveidoto publiskās un privātās partnerības kopuzņēmumu (turpmāk - kopuzņēmumi) ietvaros atbalstītiem projektiem;
· EURATOM programmas projektiem;
· pamatprogrammas "Apvārsnis 2020" ERA-NET COFUND  ietvaros atbalstītiem projektiem;
· EUREKA programmas klasteru ietvaros atbalstītiem projektiem;
· programmas "Apvārsnis Eiropa" līdzfinansēto (co-funded) Eiropas Partnerību ietvaros atbalstītiem projektiem;
· Eiropas Inovācijas un tehnoloģijas institūta zināšanu un inovāciju kopienu ietvaros atbalstītajiem projektiem,
· COST programmas zinātniskās sadarbības tīkliem (COST akcijām);
· Eiropas Pētniecības infrastruktūru ietvaros veiktiem pētījumiem.

3. Eiropas Savienības pētniecības programmu īstenošana Latvijā
[bookmark: _Hlk127538906]Lai saņemtu atbalstu ES pētniecības programmas ietvaros finansēta projekta īstenošanai, pamatojoties uz MK noteikumos Nr.259 noteikto kārtību, projekta Latvijas dalībnieks iesniedz pieteikumu par atbalsta piešķiršanu (turpmāk – pieteikums) Latvijas Zinātnes padomē (turpmāk – Padome). Ja projekts tiek īstenots programmas Apvārsnis 2020, Apvārsnis Eiropa, EURATOM programmas, Key Digital Technologies vai Mikroshēmas (CHIPS) kopuzņēmuma ietvaros, pieteikumam pievieno līguma (Grant Agreement), kas noslēgta ar EK vai kopuzņēmumu par projekta īstenošanu, kopiju. Pieteikumam pievieno projekta pieteikuma un projekta konsorcija līguma kopiju ja projekts tiek īstenots citu ES pētniecības programmu ietvaros. Padome pārbauda pieteikumā norādītā projekta atbilstību atbalsta saņemšanai un Latvijas dalībnieka – atbalsta pretendenta, tajā atbilstību finansējuma saņemšanai, kā arī atbalsta piešķiršanai pieteiktā projekta atbilstību valsts atbalsta nosacījumiem, ja attiecināms. Ar izglītības un zinātnes ministra rīkojumu izveidota Eiropas Savienības pētniecības, inovāciju, tehnoloģiju attīstības un demonstrācijas programmu projektu vērtēšanas komisija (turpmāk – projektu vērtēšanas komisija) izskata pieteikumu un pieņem lēmumu par projekta un tā īstenotāja Latvijā atbilstību līdzfinansējuma saņemšanai, par atbalstu projekta īstenošanai un piešķiramā atbalsta apmēru.
ES pētniecības programmu lēmējinstitūciju atbalstīto projektu īstenošanas laiks variē no 2 līdz 5 gadiem. Atbalsta apmērs, kas nepieciešams projekta īstenošanai, ievērojot ES pētniecības programmu piešķirtā finansējuma apmēru, ir norādīts 1.tabulā.

1.tabula. Atbalsta apmērs ES pētniecības programmām
	Nr.
	ES pētniecības programma/ kopuzņēmums 
	Atbalsta apmērs

	1.
	Programma Apvārsnis 2020
	30%

	2.
	Programma Apvārsnis Eiropa
	30%

	3.
	EURATOM programma
	50%

	4.
	KDT un CHIPS kopuzņēmums
	65%

	5.
	Eiropas Partnerība
	65 – 85%

	6.
	ERA-NET Cofund aktivitātes 
	80–100%


Avots: IZM un LZP dati

Atbilstoši MK noteikumu Nr.259 5.1.apakšpunktam, atbalstu projekta īstenošanai piešķir dotācijas veidā no apakšprogrammas 70.06.00 kārtējam gadam valsts budžetā šim mērķim pieejamo resursu ietvaros. Ja projektiem nepieciešamais atbalsta apmērs pārsniedz apakšprogrammā 70.06.00 kārtējā gadā ieplānotā finansējuma apmēru, atbalstu projekta īstenošanai nodrošina atbilstoši iepriekš minētajam normatīvajam regulējumam apropriācijas pārdales kārtībā no 74.resora "Gadskārtējā valsts budžeta izpildes procesā pārdalāmais finansējums" 80.00.00 programmas "Nesadalītais finansējums Eiropas Savienības politiku instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansēto projektu un pasākumu īstenošanai", pamatojoties uz Ministru kabineta lēmumu par atļauju uzņemties papildu valsts budžeta ilgtermiņa saistības.

4. Finanšu resursi Eiropas Savienības pētniecības programmu projektu īstenošanai Latvijā 2025.gadā
	Projektu atbalstam nepieciešamā finansējuma apmēru kārtējā gadā var prognozēt tikai indikatīvi. Atbalstam nepieciešamais finansējums iepriekš precīzi nav zināms, jo ir atkarīgs no Latvijas dalībnieku aktivitātes, iesniedzot projektu pieteikumus ES pētniecības programmu ietvaros atvērtajos konkursos un sekmēm šajos konkursos, ko nosaka izstrādāto un pieteikto projektu kvalitāte, projekta zinātniskā izcilība un projekta izpildītāju konsorcija konkurētspēja. Pieteikto projektu sekmes konkursos korelē ar konkursam izdalītā EK budžeta apmēru un konkursā iesniegto kopējo projektu skaitu. Sakarā ar to, ka finansējums sekmīgajiem ES pētniecības programmu projektiem tiek piešķirts konkursa kārtībā, konkursi  notiek ne biežāk kā reizi gadā un projektu vērtēšanas process ilgst vismaz pusgadu, izstrādājot valsts budžetu 2025.gadam ministrijas rīcībā nav precīza informācija par visiem projektiem, kas varētu tikt apstiprināti īstenošanai 2025.gadā. Līdz ar to ministrija tikai provizoriski var norādīt kārtējā gadā projektu atbalsta programmas paredzamo ietekmi uz valsts budžetu. Ja sekmīgajiem projektiem nepieciešamais atbalsta apmērs pārsniedz apakšprogrammā 70.06.00 kārtējā gadā ieplānotā finansējuma apmēru, tad papildu nepieciešamais finansējums tiek pieprasīts atbilstoši iepriekš minētajam normatīvajam regulējumam apropriācijas pārdales kārtībā no 74.resora "Gadskārtējā valsts budžeta izpildes procesā pārdalāmais finansējums" 80.00.00 programmā "Nesadalītais finansējums Eiropas Savienības politiku instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansēto projektu un pasākumu īstenošanai" pieejamajiem finanšu resursiem, pamatojoties uz Ministru kabineta lēmumu par atļauju uzņemties papildu valsts budžeta ilgtermiņa saistības.
Saskaņā ar likumā “Par valsts budžetu 2025. gadam un budžeta ietvaru 2025., 2026. un 2027. gadam” noteikto 2025.gada valsts budžeta apakšprogrammas 70.06.00 Eiropas Savienības politiku instrumentam “Atbalsts Eiropas Savienības pētniecības un tehnoloģiju attīstības projektu īstenošanai” (CESPI/IZM/001) ietvaros apstiprināti resursi izdevumu segšanai 6 648 210 euro apmērā, tostarp dotācija no vispārējiem ieņēmumiem ilgtermiņa saistību izpildei 6 303 922 euro apmērā, kas ietver 5 854 905  euro atbalsta sniegšanai projektu īstenošanai Latvijā, 449 017 euro dalības maksas segšanai ES institūcijās, kā arī ieņēmumi no ārvalstu finanšu palīdzības 344 288 euro apmērā.
Saskaņā ar informāciju par ES pētniecības programmu ietvaros 2023. un 2024.gadā atvērtajos konkursos iesniegto projektu pieteikumu kvalitātes vērtējumiem, pieaudzis ir 2025.gadā atbalstāmo projektu skaits (skat. informatīvā ziņojuma 1.pielikumu “Par atļauju Izglītības un zinātnes ministrijai  uzņemties papildu valsts budžeta ilgtermiņa saistības Izglītības un zinātnes ministrijas valsts budžeta programmas 70.00.00 "Citu Eiropas Savienības politiku instrumentu projektu un pasākumu īstenošana" apakšprogrammas 70.06.00 “Dalība Eiropas Savienības pētniecības un tehnoloģiju attīstības programmās” Eiropas Savienības politiku instrumentam “Atbalsts Eiropas Savienības pētniecības un tehnoloģiju attīstības projektu īstenošanai”, turpmāk – informatīvā ziņojuma pielikums), līdz ar to ir nepieciešami papildu resursi šo projektu īstenošanai 2025.gadā un īstenošanas nodrošināšanai turpmākajos gados. ERA-NET Cofund M-era.Net 3 ietvaros atbalsts nepieciešams 7 projektu īstenošanai, ERA-NET Cofund  TRANSCAN-3 -1, NEURON Cofund 2 – 1, CHANSE - 1, QuantERA II – 1 un EN-UTC – 2 projektu īstenošanai. Eiropas Partnerību (co-funded), tostarp Innovative SMEs, Biodivers-plus, DUT, CETP, ERA4HEALH un THCS, konkursos īstenošanai ir apstiprināti 17 pētniecības un tehnoloģiju izstrādes projekti. Institucionālās Eiropas Partnerības Key Digital Technologies (tagad CHIPS) konkursā atbalstu guvuši 3 projekti ar Latvijas dalībniekiem tajos. 
Atbalstāmo projektu skaits, kuru īstenošanai 2025.gadā nepieciešams piešķirt finansējumu, ir 34 projekti ar 39 Latvijas dalībniekiem tajos. Ņemot vērā augstāk norādīto informāciju par projektiem, kas guvuši augstu kvalitātes novērtējumu ES pētniecības programmu konkursos un kuru īstenošanai līdzfinansējuma maksājumi būs nepieciešami 2025.gada otrajā pusē, ministrijai nepieciešama atļauja uzņemties papildu valsts budžeta ilgtermiņa saistības 2025. gadam 2 640 560 euro apmērā.
2.tabulā skatīt informāciju par 2025.gadam plānotās valsts budžeta dotācijas sadalījumu un ar valsts budžeta pārdales pieprasījumu saņemto finansējumu LMCC projekta īstenošanai, un papildus nepieciešamo finansējumu dalījumā pa ES pētniecības programmām. 

2.tabula. Nepieciešamais papildu finansējums ES pētniecības programmām
	Programma
	2025.gadā pieejamais finansējums, EUR
	2025.gadā papildus nepieciešamais finansējums, EUR
	2025.gadam prognozētais finansējums kopā saskaņā ar noslēgtajiem līgumiem, EUR

	Apvārsnis 2020 
	113 544
	0
	113  544

	Apvārsnis Eiropa
	89 287
	0
	89 287

	EURATOM
	27 380
	50 000
	77 380

	ERA-NET Cofund
	3 300 831
	949 521
	4 250 352

	KDT (CHIPS)  kopuzņēmums
	1 212 295
	328 504
	1 540 799

	Latvijas mikročipu kompetences centra projekts (LMCC)
	744 704
	0
	744 704

	Eiropas Partnerības (co-funded)
	790 123
	1 312 535
	2 102 658

	EuroHPC kopuzņēmums
	202 042
	0
	202 042

	SHARE ERIC 10. posms
	119 403
	0
	119 403

	                        Finanšu resursi:

	KOPĀ valsts budžeta dotācija projektiem
	   6 599 609
	2 640 560 
	9 240 169

	Kopā valsts budžeta dotācija dalības maksām, t.sk. kopējām programmēšanas iniciatīvām
	449 017
	0
	449 017

	Kopā:
	7 048 626
	2 640 560
	9 689 186




Informatīvā ziņojuma 1.pielikumā ir apkopota informācija par 2025.gadā kā arī turpmākajos gados (2026.-2028.) šo projektu īstenošanai Latvijā nepieciešamo finansējumu. Finanšu resursu palielinājums un papildu valsts budžeta atbalsts jaunajiem ES pētniecības programmu projektiem nodrošinās Latvijas zinātniskajās institūcijās un uzņēmumos EK finansējuma piesaisti laika periodā no 2025.gada līdz 2028.gadam  2 026 191 euro apmērā. 
Eiropas Komisijas piešķirto finansējumu  programmas Apvārsnis Eiropa, EURATOM programmas un Mikroshēmu (CHIPS)  kopuzņēmuma ietvaros atbalstītajos projektos saņem projekta Latvijas  dalībnieks tiešā veidā. Eiropas Partnerības Innovative SMEs Eurostars 3 programmas ietvaros atbalstītajiem projektiem Eiropas Komisijas līdzfinansējums tiek piešķirts pēc sertifikātu par valsts budžeta līdzekļu piešķiršanas projekta īstenošanai iesniegšanas EUREKA asociācijas sekretariātam un aprēķināts 25% apmērā no projekta īstenošanai piešķirtajiem valsts budžeta līdzekļiem. Pēc finansējuma saņemšanas LZP šos finanšu līdzekļus pārskaita uz Valsts kasi. Eiropas Partnerību (co-funded)   ietvaros atbalstīto pētniecības projektu Eiropas Komisijas top-up finansējumu saņem LZP, kuru pēc saņemšanas un projekta pārliecinošas izpildes, LZP pārskaita uz Valsts kasi. 
5. Par saistību  uzņemšanos Eiropas Partnerību konkursos
	Eiropas Partnerības ir programmas Apvārsnis Eiropa ietvaros izveidots jauns instruments, kas apvieno Eiropas Komisijas, privātos un publiskos partnerus, kā arī to resursus, lai kopīgi risinātu konkrētas Eiropas Savienības ilgtspējīgai attīstībai aktuālas problēmas, tostarp atbalstot pētniecības projektus un inovāciju izstrādi. Atbilstoši Latvijas ekonomiskās attīstības prioritātēm un viedās specializācijas stratēģijā (RIS3) noteiktajām viedās specializācijas jomām Latvijas Zinātnes padome Izglītības un zinātnes ministrijas uzdevumā piedalās šādās  līdzfinansētās (co-funded) Eiropas Partnerībās:    
1) Rescuing biodiversity to safeguard life on Earth (BIODIVERSA-plus);      
2) Water Security for the Planet (Water4All);
3) European Partnership Driving Urban Transitions (DUT);      
4) Clean Energy Transition Partnership (CETP);
5) European Partnership on Innovative SMEs (Innovative SMEs);
6) Fostering a European Research Area for Health Research (ERA4Health); 
7) European Partnership on Transforming Health and Care Systems (THCS);
8) A climate neutral, sustainable and productive Blue Economy Partnership (SBEP),
9) The European Partnership for Personalised Medicine (EP PerMed)
10) The European Partnership on Animal Health and Welfare (EUPAHW);
11) European Rare Diseases Research Alliance (ERDERA)
12) European partnership for Brain Health (BrainHealth)
Izglītības un zinātnes ministrija pārstāv Latviju šādās institucionālās Eiropas Partnerībās:
1) Chips Joint Undertaking, CHIPS JU (līdz 2023.gada 15.septembrim ar nosaukumu Key Digital Technologies Joint Undertaking, KDT JU);    
2) The European High Computing Joint Undertaking (EuroHPC).

Latvija Key Digital Technologies kopuzņēmumā piedalās uz Ministru kabineta 2022. gada 23. augusta Ministru kabineta noteikumu Nr. 528 “Par kopuzņēmuma "Svarīgas digitālās tehnoloģijas" un Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes ministrijas administratīvo nolīgumu” pamata. Nolīgums noslēgts starp juridiskajām personām – Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes ministriju un Key Digital Technologies kopuzņēmumu Briselē. 
Lai piedalītos Eiropas Partnerību ietvaros organizētajos pētniecības un inovācijas projektu konkursos un dotu iespēju Latvijas zinātniekiem un uzņēmējiem iesniegt šajos konkursos projektus, Latvijas Zinātnes padomei un Izglītības un zinātnes ministrijai pirms konkursa atvēršanas ir jāapliecina spēja uzņemties saistības un ieguldīt konkursa budžetā, kas tiek veidots kā virtual common pot (katra dalībvalsts līdzfinansē tikai savus projekta dalībniekus), finanšu resursus noteiktā apmērā, lai nodrošinātu nepieciešamo finansējumu sekmīgo projektu Latvijas dalībniekiem. Ievērojot dalībvalstu nacionālā finansējuma apmēru, kas pieteikts kārtējā konkursa budžetam, Eiropas Komisija aprēķina un piešķir konkursa budžetam savu līdzfinansējuma daļu.
Projektu konkursi Eiropas Partnerību ietvaros vidēji tiek atvērti reizi gadā. Eiropas Partnerību ietvaros 2025.gadā ir un tiek atvērti šādi projektu konkursi ar projektu pieteikumu iesniegšanas termiņiem 2025.gada beigās vai 2026.gada sākumā, kas norādīti 3.tabulā: 






[bookmark: OLE_LINK1]3.tabula Eiropas Partnerību (co-funded) ietvaros plānotie projektu konkursi
	

Eiropas Partnerība/ ERA-NET Cofund
	

Konkursa atvēršana 
	

Konkursa tematika
	

Provizoriskais ieguldījums konkursa budžetā, eiro
	

Provizorisks atbalstāmo projektu skaits

	Biodiversa-plus
	09.09.2025.
	Restoration of ecosystem functioning,
integrity, and connectivity
	600 000
	2-3

	Water4All
	12.09.2025.
	Water and Health 
	600 000
	2

	DUT
	01.09.2025.
	Climate neutral and resilient cities
	600 000
	2-3

	CETP
	11.06.2025. 
	Call 2025
	600 000
	2

	EP PerMed
	25.11.2025.
	Personalised Medicine for Cardiovascular, Metabolic, and renal diseases 
	600 000
	2-3

	EP PerMed
	01.10.2025.
	Test and Demonstration of Multimodal Data Approaches for Personalised Medicine
	600 000
	2

	ERA4Health
	02.11.2025.
	Investigator Initiated Clinical Studies in Cardiovascular, Autoimmune and Metabolic diseases  
	600 000
	2

	ERA4Health
	13.11.2025.
	Understanding Overweight and Obesity: Early Detection, Risk Indicators, Prevention and Public Policies
	600 000
	2-3

	EP Brain Health
	08.01.2026.
	Biological, social and environmental factors that impact the trajectory of brain health across the lifespan
	600 000
	2

	ERDERA
	03.11.2025.
	Call 2026
	600 000
	2

	THCS
	02.01.2026. 
	Inequalities in access to health and care
	600 000
	3

	SBEP
	15.09.2025. 
	Digitalisation and Innovation for Resilient Marine Ecosystems, Businesses, and Communities to Strengthen the EU Blue Economy’s Competitiveness 
	600 000
	2

	Chips JU (KDT JU)
	07.08.2025.
	Calls 2025
	600 000
	2-3

	Innovative SMEs
	04.01.2026.
	Eurostars-3 Call 10
	600 000
	2-3

	EUREKA Xecs klāsteris
	17.06.2025. 
	Call 5 Electronic components and systems
	600 000
	2-3

	ERA-NET M-era.Net 3
	16.03.2025.
	Sustainable materials for energy applications;
Innovative surfaces, coatings, and interfaces;
Advanced composites and lightweight materials;
Functional materials;
Materials addressing environmental challenges;
Next generation materials for electronics
	600 000
	~3

	ERA-NET QuantERA III
	04.09.2025.
	Quantum Phenomena and Resources, Applied Quantum Science
	600 000
	2



Izvērtējot Latvijas dalībnieku līdzšinējās sekmes Apvārsnis Eiropa līdzfinansēto Eiropas Partnerību un institucionālo Eiropas Partnerību (primāri Chips JU) projektu konkursos, nepieciešams apakšprogrammas 70.06.00 ietvaros turpināt plānot ilgtermiņa saistības 2 440 000 euro apmērā. Tas ļautu Latvijas Zinātnes padomei piedalīties projektu konkursos uzņemoties saistības atbalstīt vidēji vienu līdz divu projektu Latvijas dalībniekus. 

Saskaņā ar iepriekš informatīvajā ziņojumā norādīto, kopējais maksimālais valsts budžeta ilgtermiņa saistību apmērs apakšprogrammas 70.06.00 Eiropas Savienības politiku instrumentam “Atbalsts Eiropas Savienības pētniecības un tehnoloģiju attīstības projektu īstenošanai” 2025., 2026., 2027. un 2028.gadā ir norādīts 4.tabulā.

4.tabula 
	Izdevumu 
kategorija 
	2025.gads, euro
	2026.gads,
euro
	2027.gads,
euro
	2028.gads, euro
	Turpmāk ik gadu, euro

	Apakšprogrammā 70.06.00 LZP administrējamiem projektiem (CESPI/IZM/001) pieejamie finanšu resursi 
	6 599 609
	4 104 474
	3 184 704
	3 184 704
	2 440 000

	Dalības maksas Eiropas Pētniecības infrastruktūru konsorcijos un ES programmās
	417 400
	419 000
	419 000
	419 000
	419 000

	Dalības maksas kopējās programmēšanas iniciatīvās
	31 617
	31 617
	31 617
	31 617
	31 617

	Papildus nepieciešamais:
	
	
	
	
	

	Līdzfinansējums 2024./2025.gadā uzsāktajiem projektiem
	2 640 560
	2 812 334
	645 697
	32 718
	            0

	Kopā nepieciešamais finansējuma apmērs apakšprogrammā 70.06.00 (CESPI/IZM/001)
	 9 689 186
	7 367 425
	4 281 018
	3 668 039
	2 890 617


Avots: IZM un LZP dati

6. Priekšlikumi turpmākai darbībai

Lai nodrošinātu ES pētniecības programmu īstenošanu Latvijā atbilstoši noslēgtajiem līgumiem par projektu īstenošanu, izvērtējot apakšprogrammas 70.06.00 Eiropas Savienības politiku instrumentam “Atbalsts Eiropas Savienības pētniecības un tehnoloģiju attīstības projektu īstenošanai” piešķirto līdzekļu faktisko izlietojumu un plānotos avansa un noslēguma maksājumus 2025. gadā, 2026. gadā un turpmāk, pamatojoties uz MK noteikumu Nr. 259 5.1.apakšpunktu un informatīvajā ziņojumā minēto:
1) [bookmark: _Hlk143694237]noteikt, ka nepieciešamās valsts budžeta ilgtermiņa saistības ministrijas valsts budžeta programmas 70.00.00 "Citu Eiropas Savienības politiku instrumentu projektu un pasākumu īstenošana" apakšprogrammas 70.06.00 “Dalība Eiropas Savienības pētniecības un tehnoloģiju attīstības programmās” Eiropas Savienības politiku instrumentam “Atbalsts Eiropas Savienības pētniecības un tehnoloģiju attīstības projektu īstenošanai” 2025.gadā un 2026.–2028.gadam kopā ir 25 005 668 euro, tajā skaitā 2025.gadam – 9 689 186  euro, 2026.gadam –  7 367 425 euro, 2027.gadam – 4 281 018 euro  un 2028.gadam – 3 668 039 euro un turpmāk ik gadu 2 890 617 euro, no tām valsts budžeta ilgtermiņa saistībās apstiprinātais finansējums 2025.gadam un 2026.–2028.gadam kopā 18 874 359 euro, tajā skaitā 2025.gadam – 7 048 626 euro, 2026.gadam – 4 555 091 euro, 2027.gadam – 3 635 321 euro, 2028.gadam  - 3 635 321 euro un sākot ar 2029.gadu – 2 890 617 euro. 
2) atļaut ministrijai uzņemties jaunas valsts budžeta ilgtermiņa saistības ministrijas valsts budžeta programmas 70.00.00 "Citu Eiropas Savienības politiku instrumentu projektu un pasākumu īstenošana" apakšprogrammas 70.06.00 "Dalība Eiropas Savienības pētniecības un tehnoloģiju attīstības programmās" Eiropas Savienības politiku instrumentam "Atbalsts Eiropas Savienības pētniecības un tehnoloģiju attīstības projektu īstenošanai" 2025.gadā un 2026.–2028.gadam kopā līdz 6 131 309 euro apmērā, tai skaitā 2025.gadā līdz 2 640 560 euro, 2026.gadā līdz 2 812 334 euro, 2027.gadā līdz 645 697 euro un 2028.gadā līdz 32 718 euro apmērā.
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